
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 50/2020 PA/pf                                  
                        

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 27/04/2020                                       N. 513-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE RIGUARDANTE IL 

RIFACIMENTO DI COLONNE IDROSANITARIE - CORRESPONSIONE 
DELL’ANTICIPAZIONE DEL PREZZO. 

 
 

 
In data 27 aprile 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

-  Premesso che l’articolo 35, comma 18, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, (Codice), 

dispone che: 

• sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo 

pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo 

inizio della prestazione; 

• l'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria 

bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse 

legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 



 

 

cronoprogramma della prestazione; 

• l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della 

prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni 

appaltanti; 

• il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione 

della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali e 

sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di 

erogazione della anticipazione; 

  

- Richiamato il provvedimento della Dirigente della S.C. Tecnico n.969-2019 del 13.09.2019 

con il quale si autorizzava di contrarre, tramite il Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), l’affidamento dei lavori di manutenzione riguardante il 

rifacimento di colonne idrosanitarie, per l’importo a base di gara stimato in € 200.000,00 di 

cui € 6.055,96 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA esclusa, come di 

seguito dettagliato: 
 

Lavorazioni 

CPV 

Categoria 

Classifica 

Importo 

(€) 
% 

Indicazioni speciali ai fini della gara 

Prevalente o 

scorporabile 
Subappaltabile 

Lavori di manutenzione 

idrosanitaria 

45259000-7 

OS3 – I 200.000,00 100,00 prevalente 30 % 

  

- Considerato che sono stati individuati:  

• Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO, Dirigente 

Responsabile della S.C. Tecnico; 

• Coordinatore per la sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione: Ing. Franco 

GIRAUDO dello Studio di Ingegneria Ing. Stefano FERRARI e Ing. Franco GIRAUDO 

S.S. (det. n. 299-2019); 

• Progettista e Direttore dei Lavori: Dott. Ing. Simona RAMERO, Collaboratore Tecnico 

Professionale Ingegnere, 

• Ispettore di Cantiere: P.I. Claudio PASERO, Assistente Tecnico; 

 

- Ricordato che il CIG è: 803209781F; 

 

- Richiamata, altresì, la determinazione della Dirigente S.C. Tecnico n. 1217-2019 del 

19.11.2019 con la quale l’appalto in oggetto è stato aggiudicato alla ditta I.E.F. 

LEONARDO S.r.l., con sede legale in San Maurizio Canavese (TO), Via Fatebenefratelli, 

122/D, per l’importo contrattuale pari a € 146.128,16 di cui € 6.055,96 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, per la durata di 730 giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

 

- Atteso che il contratto stipulato mediante scrittura privata è stato perfezionato ed è diventato 

efficace dal 07.01.2020 e che il citato verbale di consegna dei lavori è stato sottoscritto in 

data 03.03.2020; 



 

 

 

- Considerato che l’importo dell’anticipazione del prezzo ammonta ad € 29.225,63 (20% 

dell’importo contrattuale di € 146.128,16 IVA esclusa); 

 

- Visto la garanzia fideiussoria per l’anticipazione n. PC3X296A, rilasciata da Zurich 

Insurance plc, con sede in Dublino (Irlanda) e con rappresentanza generale per l’Italia in 

Milano, Via B.Crespi, 23, iscritta nel registro IVASS, per la somma garantita di € 29.240,24 

(importo dell’anticipazione maggiorato del tasso d’interesse legale dello 0,05 per cento di 

cui al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 12.12.2019); 

 

- Considerato che la ditta aggiudicataria risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e 

CNCE (DURC con scadenza validità: 04.07.2020); 

 

- Tenuto conto del parere dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di cui alla delibera n. 1050 

del 14.11.2018 in merito alla legittima facoltà di accesso all’anticipazione per affidamenti di 

importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del Codice; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

- Ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di corrispondere alla ditta I.E.F. LEONARDO S.r.l, con sede legale in San Maurizio 

Canavese (TO), Via Fatebenefratelli, 122/D, aggiudicataria dell’appalto dei lavori di 

manutenzione riguardante il rifacimento di colonne idrosanitarie, l’anticipazione del prezzo 

sull’importo contrattuale nella misura di € 29.225,63 IVA esclusa. 

  

2) Di autorizzare la S.C. Servizio Bilancio e Contabilità al pagamento della fattura che sarà 

emessa dalla citata ditta I.E.F. LEONARDO S.r.l., per l’importo pari ad € 29.225,63 IVA 

esclusa. 

 

3) Di prendere atto che l’anticipazione sarà recuperata in ogni certificato di pagamento fino al 

raggiungimento dell’importo totale della stessa, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del Codice. 

 

4) Di dare atto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento, 

pari ad € 35.655,27 IVA compresa, trova collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione 

ordinaria immobili e loro pertinenze” dell’Esercizio 2020. 

 



 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

           LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                           (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


